[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  12.02.2026г.     №   411

О внесении изменений в постановление администрации Вольского муниципального района  от 13.05.2011 г. № 1223 «Об утверждении муниципальной программы по реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 года № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", ст. ст. 29, 35 и 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Вольского муниципального района от 13.05.2011 года № 1223 следующие изменения:

2) Паспорт программы изложить в следующей редакции:

«Паспорт муниципальной программы:

	Наименование программы

	Муниципальная программа по реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее – Программа)

	Заказчик программы
	Администрация Вольского муниципального района

	Основной разработчик программы

Исполнитель программы
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	Цель и задачи программы
	Цель программы – поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.
Задачи программы:

предоставление молодым семьям – участникам  программы социальных выплат на приобретение жилья экономкласса или строительство жилого дома экономкласса

	Срок реализации программы

	2015 - 2026 гг.

	Объем и источники финансирования программы
	общий объем финансирования программы за период с 2015-2026 гг. составит 75 744,7 тыс. рублей в том числе:

за счет средств федерального бюджета –
10 647,7 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъекта Российской Федерации – 17 872,8 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 473,5 тыс. рублей;

за счет средств областного бюджета на достижение целевого показателя – 100,0 тыс. рублей;

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 46 650,7тыс. рублей.

	В том числе в 2015 году:

за счет средств федерального бюджета –

1573,6 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 3452,1 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 37,2 тыс.рублей

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 3954,6 тыс. рублей

	В том числе в 2016 году:

за счет средств федерального бюджета –

0 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 0 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 40,0 тыс. рублей

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 0 тыс. рублей.
В том числе в 2017 году:
за счет средств федерального бюджета –

1441,3 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской

	Федерации – 2254,3 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 100,0 тыс. рублей

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 7049,0 тыс. рублей.

	В том числе в 2018 году:

за счет средств федерального бюджета –

1526,1 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 2468,9 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 49,6 тыс. рублей

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 11324,5 тыс. рублей.

	В том числе в 2019 году:

за счет средств федерального бюджета –

2 281,4 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 2318,2 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 246,7 тыс. рублей;

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 5 386,1 тыс. рублей.

	В том числе в 2020 году:

за счет средств федерального бюджета –

629,5 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 942,0 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 0 рублей;

за счет средств областного бюджета на достижение целевого показателя – 100,0 тыс. рублей;

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 3104,2 тыс. рублей.
В том числе в 2021 году:

за счет средств федерального бюджета –

608,2 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 1 086,5 тыс. рублей;

	за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 0 рублей;

за счет средств областного бюджета на достижение целевого показателя – 0 тыс. рублей;

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 3 160,3 тыс. рублей.
В том числе в 2022 году:

за счет средств федерального бюджета –

310,4 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 645,5 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 0 рублей;

за счет средств областного бюджета на достижение целевого показателя – 0 тыс. рублей;

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 1 864,1 тыс. рублей.

В том числе в 2023 году:

за счет средств федерального бюджета –

526,1 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 986,7 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 0 рублей;

за счет средств областного бюджета на достижение целевого показателя – 0 тыс. рублей;

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 2 809,4 тыс. рублей.

В том числе в 2024 году:

за счет средств федерального бюджета -

407,2 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 803,0 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 0 рублей;

за счет средств областного бюджета на достижение целевого показателя – 0 тыс. рублей;

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 1 890,0 тыс. рублей.
В том числе в 2025 году:

за счет средств федерального бюджета -

903,4 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 1 652,3 тыс. рублей;

	за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 0 рублей;

за счет средств областного бюджета на достижение целевого показателя – 0 тыс. рублей;

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 2944,3 тыс. рублей.
В том числе в 2026 году:

за счет средств федерального бюджета -

440,5 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 1263,3,0 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 0 рублей;

за счет средств областного бюджета на достижение целевого показателя – 0 тыс. рублей;

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 3 164,2 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Успешное выполнение мероприятий

программы позволит:

обеспечить жильем 137 молодых семей».

«Общий объем финансирования программы за период с 2015-2026 гг. составит 75 744,7 тыс. рублей, в том числе:

-  за счет средств федерального бюджета – 10 647,7 тыс. рублей;

- за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации – 17 872,8 тыс. рублей;

-  за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 473,5 тыс. рублей;

- за счет средств областного бюджета на достижение целевого показателя – 100,0 тыс. рублей;

- за счет собственных и заемных средств молодых семей – 46 650,7 тыс. рублей.

в 2015 году:

за счет средств федерального бюджета – 1573,6 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 3452,1 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 37,2 тыс.рублей

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 3954,6 тыс. рублей.

в 2016 году:

за счет средств федерального бюджета – 0 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 0 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 40,0 тыс. рублей

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 0 тыс. рублей.

в 2017 году:

за счет средств федерального бюджета – 1441,3 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 2254,3 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 100,0 тыс. рублей

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 7049,0 тыс. рублей.

в 2018 году:

за счет средств федерального бюджета – 1526,1 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 2468,9 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 49,6 тыс. рублей

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 11324,5 тыс. рублей.

в 2019 году:

за счет средств федерального бюджета – 2 281,4 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 2 318,2 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 246,7 тыс. рублей;

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 5 386,1 тыс. рублей.

в 2020 году:

за счет средств федерального бюджета – 629,5 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 942,0 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 0 тыс. рублей;

за счет средств областного бюджета на достижение целевого показателя – 100,0 тыс. рублей;

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 3 104,2 тыс. рублей.

в 2021 году:

за счет средств федерального бюджета – 608,2 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 1 086,5 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 0 тыс. рублей;

за счет средств областного бюджета на достижение целевого показателя – 0 тыс. рублей;

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 3 160,3 тыс. рублей.

в 2022 году:

за счет средств федерального бюджета – 310,4 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 645,5 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 0 тыс. рублей;

за счет средств областного бюджета на достижение целевого показателя – 0 тыс. рублей;

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 1 864,1 тыс. рублей.

в 2023 году:

за счет средств федерального бюджета – 526,1 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 986,7 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 0 тыс. рублей;

за счет средств областного бюджета на достижение целевого показателя – 0 тыс. рублей;

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 2 809,4 тыс. рублей.

в 2024 году:

за счет средств федерального бюджета – 407,2 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 803,0 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 0 тыс. рублей;

за счет средств областного бюджета на достижение целевого показателя – 0 тыс. рублей;

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 1 890,0 тыс. рублей.

В 2025 году:

за счет средств федерального бюджета – 903,4 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 1 652,3 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 0 тыс. рублей;

за счет средств областного бюджета на достижение целевого показателя – 0 тыс. рублей;

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 2 944,3 тыс. рублей.

В 2026 году:

за счет средств федерального бюджета - 440,5 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации – 1 263,3 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Вольского муниципального района – 0 рублей;

за счет средств областного бюджета на достижение целевого показателя – 0 тыс. рублей;

за счет собственных и заемных средств молодых семей – 3 164,2  тыс. рублей.

3) Приложение №1 изложить в новой редакции (Приложение).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования, а в части финансирования мероприятий программы – не ранее вступления в силу решения Вольского муниципального Собрания от 25.12.2025 г.
№ 142/836-2025 «О бюджете Вольского муниципального района на 2026 г. и на плановый период 2027 и 2028 гг.» в соответствующей части.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

Глава  Вольского

муниципального района                                                                              С.Е.Сафонов
Приложение № 1

к муниципальной программе по реализации

мероприятия по обеспечению жильем молодых семей

 федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации

в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки

 гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»

 государственной программы Российской Федерации

 «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами

 граждан Российской Федерации»

Объем финансирования

муниципальной программы

по реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»

(тыс. рублей)

	Источники финансирования
	2015-2026
годы

	В том числе

	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год

	2020

год

	2021

год

	2022

год
	2023

год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Всего
	75 744,7
	9 017,5
	40,0
	10 844,6
	15 369,1
	10 232,4
	4 775,7

	4 855,0

	2 820,0
	4 322,2
	3100,2
	5 500,0
	4 868,1

	в том числе

	субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья из средств Федерального бюджета
	10 647,7
	1 573,6
	0
	1 441,3
	1526,1
	2 281,4

	629,5

	608,2

	310,4
	526,1

	407,2
	903,4
	440,5

	Средства бюджетов субъектов

Российской Федерации
	17 872,8
	3 452,1
	0
	2 254,3
	2 468,9
	2 318,2
	942,0

	1 086,5

	645,5
	986,7

	803,0
	1 652,3
	1 263,3

	Средства бюджета Вольского муниципального района
	473,5
	37,2
	40,0
	100,0
	49,6
	246,7

	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства областного бюджета на достижение целевого показателя
	100,0
	0
	0
	0
	0
	0
	100,0

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Собственные и заемные средства

молодых семей
	46 650,7
	3 954,6
	0
	7 049,0
	11 324,5
	5 386,1

	3 104,2

	3 160,3

	1 864,1
	2 809,4

	1 890,0
	2 944,3
	3 164,2

Руководитель аппарата                                                                                                                                                        О.Н. Сазанова

7